利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。

4. 汇率风险

对于不是以记账本位币计价的货币资金、应付账款和其他应付款等外币资产和负债，如果出现短期的失衡

情况，本集团会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可接受的水平。

项目 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

浮动利率金融工具 实际利率 金额 实际利率 金额

金融资产        

- 货币资金 0.35% 783,797,903.88 0.30% 816,045,150.34

- 交易性金融资产 1.56%-3.20% 679,363,629.53 1.40%-3.50% 939,579,023.68

金融负债        

- 短期借款        

合计 /  1,463,161,533.41 /  1,755,624,174.02

2021 年年度报告

186 / 203

(a)本集团于年末的各外币资产负债项目汇率风险敞口如下。出于列报考虑，风险敞口金额以人民币列示，

以资产负债表日即期汇率折算。

(b)本集团适用的人民币对外币的汇率分析如下：

(c)敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，本集团于 2021 年 12 月 31日人民币对美元的汇率变动使人民币贬值

5%将导致股东权益增加和净亏损增加人民币 80,791.16元，于 2020年 12月 31 日人民币对美元的汇率变动

使人民币贬值 5%将导致股东权益增加和净亏损减少人民币 475,173.26 元；本集团 2021 年 12 月 31 日和于

2020 年 12月 31 日人民币对港元的汇率变动使人民币贬值 5%将分别导致股东权益增加和净亏损减少人民币

30,521.43 元和人民币 34,481.80 元；本集团于 2020 年 12 月 31 日人民币对瑞士法郎的汇率变动使人民币

贬值 5%将分别导致股东权益减少和净亏损增加人民 148,012.00 元；本集团于 2020 年 12 月 31 日人民币对

新加坡元的汇率变动使人民币贬值 5%将分别导致股东权益减少和净亏损增加人民币 84.16 元。此影响按资

产负债表日即期汇率折算为人民币列示。

于 12月 31日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、港元、瑞士法郎和新加坡元的汇率变

动使人民币升值 5%将导致股东权益和净亏损的变化和上述的金额相同但方向相反。

  2021年 12月 31日 2020年 12月 31日

  外币余额 折算人民币

余额

外币余额 折算人民币

余额

         

货币资金        

- 美元 29,606.68 188,763.31 2,071,356.87 13,515,396.44

- 港元 746,610.39 610,428.65 819,395.39 689,635.95

应付账款        

- 美元 282,817.32 1,803,158.39 543,507.92 3,546,334.83

- 港币 - - - -

- 瑞士法郎 - - 400,000.00 2,960,240.00

- 新加坡元 - - 341.33 1,683.23

其他应付款        

- 美元 224.00 1,428.16 - -

- 港元 - - - -

资产负债表敞口总额        

- 美元 -253,434.64 -1,615,823.24 1,456,492.08 9,503,465.17

- 港元 746,610.39 610,428.65 819,395.39 689,635.95

- 瑞士法郎 - - -400,000.00 -2,960,240.00

- 新加坡元 - - -341.33 -1,683.23

  平均汇率 报告日中间汇率

  2021年 2020年 2021年 2020年

港元 0.8300 0.8893 0.8176 0.8416

美元 6.4515 6.8976 6.3757 6.5249

新加坡元 4.8003 4.9991 4.7179 4.9314

瑞士法郎 7.0570 7.3567 6.9776 7.4006

欧元 7.6293 7.8755 7.2197 8.0250

2021 年年度报告

187 / 203

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集团持有的、面临

汇率风险的金融工具进行重新计量得出的。上述分析不包括外币报表折算差额。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

（4）理财产品  679,363,629.53  679,363,629.53

2. 指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金融

资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的

土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产

总额

 679,363,629.53  679,363,629.53

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量且

变动计入当期损益的金融负

债

持续以公允价值计量的负债

总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

2021 年年度报告

188 / 203

非持续以公允价值计量的资

产总额

非持续以公允价值计量的负

债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

除在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价外，相关资产或负债直接或间接可观

察的输入值。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

□适用  √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用  √不适用

9、 其他

□适用  √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

□适用  √不适用

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1。